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Wynalazek niniejszy dotyczy sklejania
przedmiotów, których warstwę zewnętrzną
stanowi drzewo, pod działaniem ciepła.
Przedmiot wynalazku stanowi sposób, u-
możliwiający oszczędne stosowanie ciepła
przy pracy, składającej się z nieprzerwa¬
nego ciągu zabiegów.

Ciepło nie jest doprowadzane poprzez
warstwę materjału, podlegającego skleja¬
niu, lecz jest doprowadzane urzednio do
powierzchni, (mających być (sklejonemi,
przyczem w razie sklejania materjału w
arkuszach lub w przypadku, gdy dwa cien¬
kie arkusze materjału są ułożone w jednej
płaszczyźnie i sklejane ze sobą brzegami,
ciepło można doprowadzać wzdłuż linji
sklejania zapomocą odpowiedniego walca.

Najlepiej jest kleiwo stosować w (posta¬
ci sproszkowanej. W tym celu stosuje się
np. .sproszkowaną kazeinę, klej, albuminę
krwi, sproszkowane proteiny z nasion,
sproszkowane ziarno soi, rącznika, konopi,
nasiona bawełny, grochu, sezamu, perilli,
siemienia lnianeigo, rzepaku, wysuszonego
orzecha kokosowego, a także skrobię, dek¬
strynę i t. d. Gdy przedmiot, wycięty z su¬
rowego drzewa w postaci bloku, pręta lub
arkusza fornieru, zawiera wilgoć, to kleiwo
można zastosować w postaci suchego
proszku, nasypanego lub w inny odpowied¬
ni sposób doprowadzonego na jedną lub o-
bie powierzchnie łączone.

W przypadku drzewa suchszego wilgoć
można doprowadzić przed, po albo jedno-



*feześnie z wprowadzaniem kleiwa. Wilgoć
taką ijaożna wprowadzać na jedną z po-
wiprz^bni itp. pap^z je|^zraszanie. Chociaż
woda jest w tym przypadku przeważnie
najbardziej pożądaną cieczą, to jednak w
pewnych przypadkach można stosować in¬
ne ciecze jiak alkohol, aceton lub substan¬
cje, topiące się pod działaniem ciepła, a
więc np. fenole, olej kreozotowy, naftole
i tym podobne. Unikając nadmiaru wody
w porównaniu ze starem! metodami, według
których stosowano ciekły klej, znacznie się
zaoszczędza na czasie, potrzebnym do ze¬
stalenia kleiwa.

Kawałki drzewa w kształcie prętów
można łączyć, układając je obok siebie
brzegami, które posypuje się uprzednio
kleiwem. Następnie kawałki te ściska się, a
następnie doprowadza się ciepło wzdłuż
linji sklejania w odróżnieniu od doprowa¬
dzania ciepła poprzez całą masę drzewa
poza linją klejenia. W sposobie według
wynalazku ogrzewanie można uskuteczniać,
stosując ruch względny źródła grzejnego w
stosunku do sklejania przedmiotu, który
jest poruszany tak, aby miejsce złączenia
znalazło isię pod gjrizejnikiem, np. wałkiem
o szerokości większej, niż grubość warstwy
kleiwa. Grzejnikowi nadaje się żądaną
temperaturę, np. 100°C —164°C, przez do¬
prowadzanie odpowiedniego czynnika, np.
pary, gazu lub elektryczności. W pewnych
przypadkach dobre usługi może oddać
grzejnik, dostarczający ciepło przez pro¬
mieniowanie, jak np. gorący drut lub gorą¬
ca rura, umieszczona ponad szwem. Za¬
miast ustawiać przedmiot, umieszczony na
stole ruchomym lub przenośniku, pod wał¬
kiem grzejnym, można ten wałek poruszać
wpoprzek przedmiotu sklejanego, który w
tym przypadku jest nieruchomy. W ten
sposób można sklejać brzegi bardzo cien¬
kich kawałków. Można np. łączyć brzega¬
mi arkusze z krajanki fornieru w celu wy¬
tworzenia arkusza szerszego, co jest szcze¬
gólnie korzystne, jeśli wszelkie skazy i sę¬

ki izostały usunięte. Takie cienkie arkusze
można łatwo ze sobą połączyć, doprowa¬
dzając kleiwo co najmniej na jeden brzeg,
a ciepło wzdłuż linji sklejania, jak wspo¬
mniano powyżej. Kleiwo najlepiej jest do¬
prowadzać w postaci sproszkowanej, przy-
czem jeden z brzegów można najpierw
zwilżyć, jeżeli drzewo jest wysusizone i nie
posiada potrzebnej wilgoci. Kleiwo dopro¬
wadza się, rozsypując lub rozpylając je na
powierzchni stykowej, a nadmiar jego usu¬
wa się w odpowiedni sposób, np. przez
zdmuchiwanie, poczem brzegi łączy się i o-
grzewa.

Ciepło można doprowadzać przez u-
przednie ogrzanie jednej lub kilku części
przedmiotu, przeznaczonych do połącze¬
nia, i w ten sposób na pewien czas nagro¬
madzić je w tej części, kleiwo zaś wprowa¬
dza się na drugą powierzchnię nawilżoną
luib bez wilgoci, zależnie od potrzeby, po¬
czem, po złączeniu obu powierzchni, klei¬
wo szybko zastyga. Klej można zestalić za-
pomoćą odparowania rozpuszczalnika, np.
wody lub ochłodzenia, jeżeli klej został
stopiony zapomocą ogrzewania. Ciepło
można dostarczać drogą podgrzewania
drzewa przez zetknięcie z grzejnikiem lub
też drogą promieniowania ciepła z odpo¬
wiedniego źródła.

Przy sklejaniu np. bloków jeden blok
(albo równoważny szereg krótkich bloków
o tej samej szerokości od końca do końca)
zostaje oparty o jakikolwiek przedmiot
stały. Następnie wprowadza się w zetknię¬
cie z blokiem na czas odipowiedni wzdłuż
płaszczyzny styku przyrząd ogrzewający
w celu nagromadzenia w bloku dostatecz¬
nej ilości ciepła. Następnie inny blok, któ¬
rego jedna z powierzchni została zwilżona
i posypana suchym sproszkowanym klejem:
dociska się do bloku gorącego. Blok doci¬
skany może jednocześnie być na powierzch¬
ni sty*ku nagrzany w celu jednoczesnego
doprowadzania ciepła do płaszczyzny skle¬
jania z obu stron. Następnie trzeci blok,
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zwilżony i zaopatrzony w kleiwo, łączy się,
Jak powyżej, z blokiem drugim i t. d. aż do
żądanej długości bloku.

Przy wyrobie materjałów warstwico-
wych, np. fornieru lub dykty, w celu wy¬
tworzenia płytki trójwarstwowej, można
ogrzewać warstwę rdzeniową. Powierzch¬
nię każdej z warstw zewnętrznych, prze¬
znaczonych do sklejania z warstwą rdze¬
niową, zwilża się, o ile nie zawierają one
dostatecznej ilości wilgoci, oraz wprowa¬
dza się na nie kleiwo w postaci sproszkowa¬
nej. Następnie warstwy łączy się i utrzy¬
muje pod ciśnieniem aż do skrzepnięcia
kleiwa. Można też zwilżyć warstwę rdze¬
niową i posypać ją kleiweim, a warstwy po¬
wierzchniowe można ogrzać w celu czaso¬
wego nagromadzenia w nich ciepła, poczerni
dopiero można całość połączyć.

W ten sposób we wszystkich przypad¬
kach ciepło dostarcza się albo bezpośred¬
nio wzdłuż linji sklejania, albo na po¬
wierzchnię sklejania. Odpowiednio do tego
czas, potrzebny do zestalenia kleiwa, zo¬
staje znacznie skrócony, gdyż powierzchnia
nagrzania ogranicza się jedynie do nagrze¬
wania powierzchni łączonych bez potrzeby
rozgrzewania całego przedmiotu. Sposób
sklejania polega w praktyce na nieprze¬
rwanym ciągu zabiegów, przyczem części
łączone pokrywa się kleiwem, poczem łą¬
czy się je oraz przdsuwa się tak, aby czę¬
ści klejone otrzymały ciepło wzdłuż linji
sklejania, przyczetm część ciepła można, w
razie potrzeby, dostarczać zapomocą ogrze¬
wania występnego, całej lub części po¬
wierzchni stykowej. Zarówno przy skleja¬
niu bloków, prętów, jak i arkuszy fornieru
lub dykty można z łatwością otrzymać cią¬
głą pracę sklejania przez ściskanie części
łączonych zapomocą szeregu wałków sta¬
czających, osadzonych z małym luzem i
shiżących jednocześnie do posuwania na¬
przód materjału do punktu wyjściowego.

Jak podano w patencie Nr 16369, do
kleiwa można wprowadzić odpowiednie do¬

mieszki. Domieszką taką może być środek,
ułatwiający przenikanie kleiwa w materjał
w miejsicu łączenia albo też środek, opóź¬
niający przenikanie kleiwa rozpraszającego
się zbyt łatwo, jak np. kleiwaf łatwo roz¬
puszczalnego w wodzie. Środek ten może
wreszcie wywierać działanie gnzybkobój-
cze, bakteriobójcze, lub owadobójcze, a
także być środkiem, zabezpieczającym od
ognia. Przykładami takich środków są
związki alkaliczne, wapno, aldehyd mrów¬
kowy, paraformaldehyd, związki mie¬
dzi, kamfora, beta^naftol, olej cedrowy, fo¬
sforan amonu, borany i podobne związki.
Można również stosować sole, reagujące z
kleiwem oraz wprowadzające jednocześnie
wilgoć jako wodę krystalizacyjną, jak np.
fosforan sodowy i podbbne związki.

Części zbyt do użytku małe można
zgodnie z wynalazkiem łączyć w bryły
większe, które następnie można zaopatrzyć
w warstwy zewnętrzne z fornieru albo
dykty, przyczem materjał, niezdatny na
powierzchnię, stosuje się jako rdzeń. Za¬
pomocą niniejszego sposobu można łączyć
ze sdbą w żądany sposób nawet okłady po¬
wierzchniowe. Zamiast drzewa, części
drewnianych lub arkuszy można również
łąiczyć materjał izolacyjny, np. tekturę,
gips i podobne imaterjały.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób sklejania deseczek z drze¬
wa lub innych przedmiotów przez ogrze¬
wanie miejsc sklejanych, znamienny tern,
że ciepło doprowadza się bezpośrednio do
powierzchni sklejanych względnie wfcdłuż
linji sklejania, przyczem stosuje się klei¬
wo, które zestala się przy temperaturze,
wywołującej krzepnięcie białka.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przynajmniej jeden z przedmio¬
tów ogrzewa się na powierzchniaich, podle¬
gających sklejaniu, przedwstępnie do tem¬
peratury wyższej od punktu wrzenia wo-
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dy jeszcze przed sklejeniem go z drugiemi
przedmiotami.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny teim, że ciepło doprowadza się za-
pomocą bezpośredniego przyłożenia grzej¬
nika do powierzchni, która ma być skle¬
jona.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że pewną liczbę przedmiotów
ogrzewa się kolejno na powierzchniach sty¬
ku i skleja ze sobą, otrzymując przedmiot
żądanej długości.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬

mienny tern, że kleiwo doprowadza się w
postaci proszku, nie zwilżając lub zwilża¬
jąc powierzchnie podlegające sklejaniu
przed, podczas lub po doprowadzeniu tego
kleiwa,

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że jako kleiwo stosuje się biał¬
ko krwi z dodatkiem lub bez dodatku mą¬
ki z rozmaitych nasion lub ziarn.

I. F. L aneks, Inc.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, War»zawa.
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